DECVR A MORBI CALLICI.

exponēdo se acerī frig. aut calorī nociuo, necq; itetim passulae
augēdus est cibus. Expletis vero supradictis diebus in prādio
pluribus ēt, vel paucioribus pro modo virū sequēs serovero
tibus aliis. x. augeatur cibus pars per, deinde aliis. x. ne pane,
diebus usq; ad. xxx. auctior ēt administref, & sic de/ aut cum
inceps usq; in finem curationis, etiam si pluribus q; modicu/
xxx. vel. xl. diebus dūrauerit, quod cognoscēs ex ve/ lo pāis si
hemētia, & malignitate morbi, sivero nō tādiu mor/ vero & bi
bus pdurauerit, vt fieri solet, cū recēs est, aut ægro/ litas affu
tus nondū a morbo nimiū molestatur, tūc similiter erit, edat
dictim, & proportionē seruata, velocius, tardius sue in prādio
pro morbi vehemētia, & iuriū robore cibus erit au/ paruulū
gendus, hoc itē obseruādū est de aere, ne ei subito se pullum.
exponat frig. vel cal. nimium, sed paulatim ut dictū
est de dieta, potū vero ligni sine intermissione sumat imo nec
vtq; in fine curationis, nisi cōstipatus fuerit, aut al's a potu p'
purgari oportuerit, de quo infra dicemus. Post si/ xv. dies
nē primorū dierū aere existēte téperate cal. atq; ge/ cū enim
to, poterit aliquā exire domū, & post parū temporis toti' cor
iterū redire aerī vero frig. aut vētoso, nequaq; p to/ poris po
tum tépus curationis se exponat, abstineat penitus ii sint ap
interim a coitu, ēt ad duos usq; mēses post perfectā ti quacū
curationē, quaeratq; voluptates, & gaudia honesta q; leui cā
fugiat iram, tristitiā, solicitudinē, & similia vñ bonū pōt cons
erit apud se cōtinue aliquē hē ex caris suis, vtputa lesio.
liberos, affides, cognatos, musicos, & id genus alios
vtaturq; per aliquot mēses bona, & cōueniēti dieta
caueat semp a facietate naufragia, a potu vini sup
fluo, a pisciū vsu, & rerū generantiū fleg. salsum, aut
melad. vt sunt carnes antiquā salite, pisces, itidē saliti
porcine carnes, & aquā degentiū in aquis, qm ea ad
recidiuā disponūt, procurret ēt singulis diebus hē
beneficiū vētris, quod si natura fieri negt, fiat arte,
vt inferius dicemus, interdiu nequaq; dormiat, & iō

NICOLAI POLLI.

conādum est semper habere sodales apud se, quem admodum Alemani faciunt tempore flebothomie, De cibis cōuenientibus durāte curatiōe. Cap. III.

Non ap
probātur
nisi pulli
paruuli,
absq; alic
quocūq;
ferculo,
nisi mo
dicū bo
ragis bul
litæ cum
pulto.
R Estat vt cibos, & potus, enumerē, qbus nutriē
di sunt per tēpus curationis, sunt igitur cōues
niētes carnes aialiū oīs speciei aptae humano
elui, itē volatiliū, pter degentis in aq; s, vt sunt pulli,
capones, gallinæ luuenes & similia, quæ omnia vel
assa, vel elissa, pparari possunt, habita tñ rōne adpe
titus patiētis, Itē oua tremula, aut ex cortice sorbis
lia: vuę passę: pruna passa: auenata: ordeata: cicho
rium: spinachia: betę: caules romanę, similiter rapę:
si conuenire possunt: si vero ex aliquibus pdictis ci
bis fastidiū: aut nausea: subsequatur: corrigantrū cū
tollēte fastidium: sicut in carnibus cū succis malorū
granatorū: muzorū: aratiorū: succo acetosę: & simi
libus. Et pro plebeis est acetum bene saporosum:
curę, q; ledunt c; macho: & maxime si ex carnibus fuerit: alios cibos
sa, & ner: quoscunq; pdictis oppositos durante ligni petione
uos, nec opus es
alio phi,
bête pu
tr. factio
nē q; aqua
ligni.

Summe
cāuenda
sunt ace
tosa tpe
curę, q;
curę, q;
sa, & ner:
uos, nec
opus es
alio phi,
bête pu
tr. factio
nē q; aqua
ligni.

De potu conuenienti. Cap. V.

P Otus ipsorū per tēpus curationis ē multiplex:
primus sumatur lignū quod remāsit post deco
ctionē: & colationē primā: & supponātur lib.
xii. aquę simplicis: & bulliat ad consumptiōē me
diatis: mox coletur: & colatū rese uet in potū cū
aliis cibis sumendū aut inter eos: si adsit necessitas
bibendi, hic potus est principalis: & omnino obser
uādus durāte curatione fm quodā: quē similiter cō
mendo: si alind quodpiā non impediuerit: quate &
alios supaddidi potus pp Alemanorū diuersitatē:

DE CVRA MORBI GALLICI.

scđs, bulliat in aqua simplici anisum: aut marathru: cū modico cinamomi: tertius bulliat mastix: & pa-
rum galagæ: similiter in aqua simplici: quartus & ē
potus: qui tñ debilioribus: aut assuetis: conceditur:
bibat vinu claru: albū: odoriferū: lymphatū cū aqua
simplici: h'c potus potest cōcedi post. x. aut. xii. dies
durāte ēt sumptione aquæ ligoi vsg in finē. / Quin
tus bibat aquā simplice: ellectā: & nulla mala quali-
tate infectā: in qua remolita sit mica panis: & illā
concedimus istis: qui sentiunt rugitū: & lögā ciborū simplex
veluti fluctuationē: in stomacho ppter ysum aqua potet, qa
rum decoctatū: sicut per expientiā nouimus: quod
in eis ideo contingit: quia cum bonę aquę decoquuntur: redduntur aptiores corruptioni: quod nō eue-
nit aquis malis: vt cottidie expluntur: qui pparant ceruicias: qm aquæ malæ per decoctionē fiunt me-
liores: & hoc innuit. Auic. tertia primi in cap. de re/
gimine aquæ: & vini: sic inquiens: & aquæ quidem electionem iā demonstrauimus, & similiter emens psum per
dationem eius: ex ea quæ mala est: vbi expresse ins-
inuat: tñ malorū aquarū esse emendationem: non
electatum: similiter in scđa primi cap. de dispositio-
nibus aquarum: vbi tñ aquas malas docet rectifica-
re: & nullibz bonas per totum cap. Hæc autem hac
tñ de causa adduximus: qdā ex modernis sibi
persuadent omnē aquā crudā esse: & per consequēs
decoquendā quasi omnes aquæ indigeant rectifica-
tione: aut maturatione: cum tñ cruditas nō nisi ve-
getatis insit. e: quibus minime est aqua: cum sit ele-
mentū simplex non nutriens: sed tñ nutritamentū pe-
netrare faciens: & substātiā eius rectificās: quē ad/
modum ponit Auic. scđ i primi cap. nunc allegato.

De modo soluendi ventrem ægri cum consti/
patus fuerit. Cap. VI.

Illud tāq
venenū
fugiendū
est, ne aq
simplex
poterit, q
poterit
tuale, q
poterit
ad icura-
bilē toti
posset.

NICOLAI POLL.

CAETERUM sumptio dictæ aquæ solet q̄plurimis inducere stipticitatē ventris puta in.viii.
vel.x.diebus: aut etiā in.xv. & tunc ventris solutio hoc modo procurāda est. Committat patiens
bibere vno vel duobus diebus: & loco aquæ: suaq; hora: sūmat puluerem dieti ligni Guaycani p̄parati
hoc modo: accipiatur Guaycani: & teratur bene:
quousq; in puluerem redigatur qui excribretur subtiliter, atq; ex hoc puluere capiat æger in aurora
pōdus vnius ducati cum dīmidio: & dissoluat mo^{dica} aqua decoctionis anisi: bibatq; cal. deinde quiescat: non dormiendo: neg; sudādo iu^{loco} temperate cal. & tardetur cibus ad.v.vel.vi.horas sūmat ēt dictum puluerem: si opus fuerit tertia die: nā omnino purgabit: ego in corporibus Alemanorū dare pon: lus duorū ducatorū habita ratione cōditionū supradictarum: puta virtutis: cōsuetudinis: regionis: &c. & in sūmēdo hunc puluerē nullā dicunt esse difficultatē: neg; pericula. Si vero acciderit aliquē ægrū hoc modo non posse laxari: recurrentum erit ad enemata: & medicinas lenitiuas: aut etiā euacuatius humorū fūm consilium Medici astatis. His demum peractis redeundum est ad potionē ligni, suidores: &c. si necessarium fuerit: & hoc faciat vsq; ad perfectā curationem q̄e si prologata fuerit: & iterum constipatus est: post certos dies purgādus: aut leniendus: erit iterum: modo & ordine supradictis tempore tamen purgationis nequaq; imutet dietā.

De præparatione decoctionis ligni
Guaycani. Cap. VII.

NVNC ad præparationem decoctionis venientium est: accipiat igitur in nomine Iesu saluatoris nostri ligni Guaycani: quod sambutum plurimi Hispanorum cognominat: nigre aut croce

DE CVRA MORBI GALLICI.

tineti lib. & cōminuat in frustula minima, quātū possibile fuerit, & in vase mundo posito superinfundat. datur aquæ simplicis, & ellecte lib. xii. & bulliat, les esto igne, quousq; consumpta fuerit medietas, ita. nō sufficit pro mediocriter infectis, pro muktum vero infectis bulliat ad consumptionē duarū partiū, aut plus etiam, si extreme infectus fuerit, nā quāto plus in decoctione consimitur, tante fortior operatio est, seruata igit̄ mediocritate decoquendi, vt supra dictū est, & colata aqua, rewanebunt. xii. doses pro sex diebus cōtinuis, cū dosis eius decoctionis sit lib. media, vnde oportet singulis sex diebus nouā decoctionem fieri, & procedere modo, & ordine p̄dictis, iterū vero dum decoquitur, spuma quæ supernata, colligatur, & in vase mundo seruetur exsiceturq; nam in puluerē redacta, & viceribus, quæ in morbo Gallico fieri solent, superposita est mirabilis, in cōsolidandis illis, lignū autē, qd̄ post colaturā, aut expressionē remanserit, seruetur, nā cum penuria ligni fuerit, tūc lib. vñc talis ligni addatur lib. media ligni recentis, & fiat decoctio cū tanta quantitate aquæ quātā prius diximus coquēdo ea quæ usq; medietas aquæ sit consūpta, deinde sūmatur decoctio, quēad modū superior, quæ pro rei necessitate idem quasi operabitur. Est p̄terea aliud modus p̄parationis dī, ēti ligni per modū siruppi, quo similē efficaciā, quā decoctio habet, plurimi Hispanorū experti sunt, cuius p̄paratio talis est, sūmatur ex Guaycani ligni redacti in frustula mīutissima, vt supra lib. i. & sup fundātur aquæ simplicis ellecte lib. vi. & bulliat ad cōsumptionē duarū partiū, postea coletur cum expressionē, deinde accipiatur mellis boni lib. i. aquæ fontis, siue simplicis lib. vna cum diimidia & coquātur simul, & semper despumētur, quousq; aqua euā

NICOLAI POLL.

porata fuerit, hoc mel deinceps ita despumatus pos-
natur simul cum decoctione iam seruata bene mo-
uendo simul cum spatula lignea, quo usq; veniat ad
tiodum siripi cuius erunt sumendc. 5. iiiii. vel. v. in
mane, & totidem in nocte post horas quatuor a ce-
na, & operabitur idem quod decoctio supradicta,
operatur autem magis per vrinam & egestionem,
q; per sudorem, si vero quis voluerit, vt per sudore
magis operetur, accipiat de sirupo. 3. ii. vel. vii. s m
egroti virtutem, vt Hispani dicunt se esse exptos.
De inæqualitate temporis curationis. Cap. VIII.

Tempus curationis morbi Gallici per Guay-
atum valde inæquale, & diuersum est, nā ut
experti referunt ex Indiā venientes, Indi ple-
bei multum etiam infecti in x. diebus plus vno die,
aut minus, curā perficiunt seruantes dietam tenuis-
simam, nobiliores vero, & reguli, curam perficiunt
in vna lunatione seruantes etiam tenuem dietā, li-
centiorem tamen plebea, Hispani autem curantur
aliquando. xv. diebus, aliquando. xx. aliquado. xxx.
aliquando. xl. pauci tamen prolongarunt curam ad
Ix. dies, causam huius inæqualitatis non iudico esse
aliam, nisi vel fortitudinem morbi, vel debilitatem
virtutis membrorum principalium non potentis tā
facile actuare medicinam ligni, aut simile quid, pu-
ta iram, aut tristitiam, quā profecto extreme per-
niciosa in huiusmodi morbo homini esse experie-
tia ipsa res magistra comprobavit, vnde conclus-
endum erit eosq; ministrandam esse medicinam
quousq; ēger viderit se sanū euasisse, sunt enim mul-
ta Alemanorum corpora adeo per argentum viuū,
siue aliud malum regimen, destructa, vt illa parum,
aut nihil in eis operari possit, quare meo iudicio, et
non sine fructu ægri, medico astanti, & fidelī, rem

DE CVRA MORBI GALLICI.

omnem puto esse cōmittendam. / Habet igitur Se, renissime Princeps Reuerēdissima. D. T. regimen curationis morbi Gallici ex multiplice Hispanoru experto regimine in vnu redactum, atq; eo modo immutatum, quo mea snia veteres Medicos imitās do iudicabam Alem. prodesse, atq; toti fere Euro, pē in quo quāuis stillus ipse scaber sit, & tanto Principe minime dignus humanitas tamen & sapientia eiusdem clementis, ac plentissimi Principis excusabunt illum, atq; defendant, quē Deus omnipotens tueatur, ac valere iubeat, in eo qui omnium valor, reparatorq; existit, cui quoq; me meaq; omnia subdo, atq; cōmendo. xix. Decembris. M.D.XVII.

Finis Libelli de Morbo Gallico. Nicolai
Poli, Medicinæ professoris.

NICOLAI POLL.

De assumptione ligni Guaycani sicut modū ex
Hispatia allatum. Cap. vnicum.

ACcipe lignum Guaycanum, atq; illud ita rade
thi duo, quas deinceps rasuras pone in olla
noua cum.xv.cyathis aquæ, & fac vt bulliant quo
usq; consumentur tres aquæ partem reliquum vero
postquā fuerit refrigeratum, coletur, & ex hoc bibe
vnum cyathum mane, aliū in meridie, & aliū in
nocte, & caue a frigore, ac ab aere, nec egredere le
ctum præterea ægrotans tenui dieta debet vti nec
aliud comedere, q; panem biscoctum, pruna passa,
vel vuas passas, nec bibere vinum, nec aquam, q; si
a siti vexaretur patum decoctionis supradicte, que
propter malum saporem, quem habet auferet vo
luntatē bibendi, itaq; patiens' utq; hoc regimine per
viii, vel. ix, dies post quos per. vi, vel. vii, dies sequen
tes poterit comedere vitellum aliquem oui coctū
in aqua cū paucō sale, postea vero per. xx, aut. xxv.
dies succedentes comedat in prandio, & cena, quæ
tempestiuā sint, pullos paruos, siccq; agendo vlcera
etiam ad ipsa ossa profunda consolidabuntur & do
lores tollentur, post sumptam autem aquam ligni
caueat a frigore, & a comeditione rerum actium, &
ciborum malorum, & in primis a coitu, nec bibat vi
num aut aquam pura, sed vinum bene lymphatum,
& cum hoc regimine bibendo dictam aquam, etiā
si per decennium vexatus fuisset patiens a morbo
Gallico, & haberet vlcera profundissima, euadet,
si forte autem vlcera non consolidetur per totum
tempus, quo sumitur aqua non est timendum, quia
ita etiā post tempus sumptionis operatur virtus
te sua, vt vlcera omnia consolidet. Sed notandum
est, huiusmodi decoctionem esse faciendam singu

DE CURA M̄ORBI GALLICI.

Lis duobus vel tribus diebus, quia melius est, vt res
cens bibatur, purgat enim per secessum, vomitum,
vrinam, & sudorem, vt in Hispania expertū est.

Modus faciendi ceruosiam s̄m Germanos.

Illustrissimus Carporum Princeps. D. Albertus
Pius, dum Serenissimi Maximiliani apud Pon-
tificem maximū orator esset, retulit mihi modū
hunc seruari apud Germanos in facienda ceruosa
accipiunt ordeum, quem infundūt in aqua, quo usq;
veniat ad crepaturam, postea exsiccant, deinde co-
terunt in molendino, ex quo ordeo accipiunt par-
tem vnam, partes tres, & medium aquæ, & simul
faciunt bullire usq; ad consumptionem tertiae par-
tis, postea accipiunt mediā partē aquę decoctę, cui
imponunt. xl. parrem lupuloru, & vnā partē ordei,
& hæc bulliūt. iii. aut. iiii. horis, deinde accipiūt alia
medietatē aquę decoctę, quem colant per ordeū
dictū, postea comiscent vtrāq; medietatē aquę, &
faciūt bullire ad consumptionē medietatis, & impo-
nunt in vase ligneo magno, in quo iā sit decoctio to-
ta, & in eo mittunt parum fermenti.